„Et idcirco utrumque hoc adhiberi ad poenitentiam solet, ut in punctione cilicii cognoscamus, quid per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus, quid per iudicium facti sumus“. Wenn dann ferner im Bußverfahren der vorausgehenden Zeit wie später im Sacramentarium Gelasianum von dem Sichhinwerfen der Büsser die Rede ist¹¹⁵), — prostrato omni corpore in terra —, so wird auch dieser Gebrauch von Gregor angedeutet: „Manum itaque suam Dominus ad consumptionem peccantium non emittit, cum feriendo a peccatis corripit et corruentes salvat, dum cadentes ad culpam in salutem corporis vulnerat, ut prostrati exteriorius interiorius surgant, quatenus iacentes corpore ad interioriorem statum redeant, qui stantes exteriorius a statu mentis iacebant“¹¹⁶).

110) Reg. II, 45: pro culpa poenitentia indici potest; VIII, 1: indicta poenitentia aliquantorum dierum.

111) Hom. 29 nr. 11 (M. 76, 1219).

112) Reg. III, 54 (Ewald-Hartmann I, 211). Vgl. dazu auch Hom. in ev. II, 21 nr. 15 (M. 76, 1170): Exerceamus ergo nosmetipsos in lamentis, extinguiamus fletibus et dignis poenitentiae fructibus culpas, quas fecimus, ad indulgentiam nobis tempora indulta non pereant, quia qui multos a suis iniquitatibus iam sanatos aspiciamus, quid aliud quam supernae misericordiae pignus tenemus?“ Über die Fastenzeit, als Zeit der Buße vgl. Hom. in ev. I, 16 nr. 5 (M. 76, 1137): Nos quoque, in quantum possumus, annuo quadragesimae tempore carnem nostram per abstinentiam affligere conemur ... Sed nemo sibi eandem abstinentiam solam credat posse sufficere ... Illud ergo ieiunium Deus approbat, quod ad eius oculos manus eleemosynarum levat, quod cum proximi dilectione agitur, ... etiam hoc, quod sibi iuste competit, interdicit. Sic sic nobis afflictis et poenitentibus a Deo dimittitur, quod iniuste egimus.“ Eine Aufforderung zum Bekenntnis vor dem Priester ist in dieser Stelle nicht enthalten. Was wollte aber der Papst damit sagen, daß er schon viele von ihren Bosheiten geheilt sehe?

113) Moral. 22, 15 nr. 27 (M. 76, 652).

114) Moral. 35, 6 nr. 7 (M. 76, 753).

115) Wilson 63, Mohlberg 68.

116) Moral. 20, 35 nr. 67 (M. 76, 178).

Noch deutlicher drückt er sich hierüber aus, wenn er sagt ¹¹⁷): „Nisi enim aliquid de aeternitate in mente videremus, nunquam in faciem nostram poenitendo caderemus. Sed iam iacentes vox Domini consolatur, ut in opere surgamus, quod tamen nos facere nostra virtute non possumus.“ Es geziemt sich, daß wir zur Pönitenz niederfallen: „et cum infirmitatem nostram subtiliter cognoscentes humiliter iacemus, per divini verbi consolationem surgere ad fortia opera iubemur ¹¹⁸). Diese Worte erinnern nahezu an die Schilderungen, wie sie besonders Pacian und Ambrosius gegeben haben. Über die Werke der Genugtuung hat sich der Papst, von dem schon erwähnten Fall, daß auch ein Laie in ein Kloster verwiesen werden konnte, abgesehen, im einzelnen näher nicht verbreitet. Wie in der früheren Zeit haben wir auch hier an die Übungen des Gebetes, Fastens und Almosens, der Entsagung und Selbstverdemütigung zu denken. Was das Gebet angeht, so spricht der Papst, wie wir gesehen haben, einmal von der Beteiligung an den Litaniae. Eine besondere Rolle spielt auch bei ihm als Sühnemittel das Almosen ¹¹⁹). Diejenigen, die Almosen spenden, mahnt er darauf zu achten, daß sie nicht, indem sie durch Almosen die begangenen Sünden ablösen, neue begehen: „ne cum commissa peccata eleemosynis redimunt, adhuc redimenda committant“ ¹²⁰). Das Almosen erscheint ihm gleichsam als ein Preis (pretium) für die Sünde, aber nur dann, wenn wir die Sünden beweinen und abtun: „Nam qui semper peccare vult et quasi semper eleemosynam largiri, frustra pretium tribuit“ ¹²¹). Im Hinblick auf den armen Lazarus und reichen Prasser ruft der Papst aus ¹²²): „Solertè agite, culparum vestrarum intercessores quaerite atque advocatos vobis in die iudicii pauperes procurate“.

Die Dauer der Buße und das Maß der Bußleistung hat wie auch sonst der Bischof zu bestimmen ¹²³). Das Maß der Bußklage

117) Hom. in Ezech. I, 9 nr. 3 (M. 76, 871).

118) Vgl. dazu auch Reg. XI, 26 (E. H. 2, 288): Et agens paenitentiam prostratus se peccasse testatus est.

119) Vgl. u. a. Reg. past. 320 (M. 77, 83). Dazu oben.

120) Ebda.

121) Moral. I. 12 c. 51 (M. 75, 1013).

122) Hom. in ev. 2, 40 (M. 76, 1309).

123) Vgl. oben den Fall des Bischofs Lucillus; Reg. IX, 25 (E. H. 2, 58): „Quibus quando sit secundum modum poenitentiae reddenda communio, iudicio vestro committimus.“ Dazu Reg. V, 57: Nam ei a tempore prolatae sententiae afflictionem

soll sich nach dem der Sünde richten ¹²⁴). Der Pönitent soll darauf achten ¹²⁵): „Unicuiusque conscientia convenitur, ut tanto maiora quaerat bonorum operum lucra per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit per culpam“. Die Zeitdauer ist mitunter kurz. Wir haben Fälle selbst von einigen Tagen und Monaten kennen gelernt. Auffallen muß, daß denen, die in Sardinien „aus Leichtsinne oder Unwissenheit“ zum Kult der Götzen (idolorum) zurückgekehrt sind, nur eine Buße von einigen Tagen auferlegt werden soll ¹²⁶). Mit besonderer Schärfe wendet sich der Papst in einem Schreiben an die Patrizierin Theoktista gegen die ungereimte Behauptung, man müsse für jede Sünde drei Jahre Buße tun, dürfe sich aber dann wieder den Leidenschaften hingeben ¹²⁷).

Von der Handauflegung während der Bußzeit, namentlich während der Quadragesima, ist bei Gregor nicht die Rede ^{127a}), wohl aber wird auch bei ihm ebenso wie in der gallischen Literatur die Fürbitte der Kirche wiederholt betont. So, wenn er im Anschluß an seine Worte über die Buße in Sack und Asche — *quid in sacco et cinere nisi poenitentia* — ausführt: „*Infirma autem membra sua sancta Ecclesia cum a peccatis retrahit atque ad poenitentiae remedium ducit, haec procul dubio fletibus adiuvat, ut ad recipiendum auctoris sui gratiam convalescant*“ ¹²⁸). Noch schöner kennzeichnet der Papst diese fürbittende Macht der Kirche mit den Worten: „*Ecclesia filiis suis poenitentibus compatiens lacrimas et orationes iungit. — Quae nimirum sententia bene*

quam pertulit credimus ad vindictam huius posse culpae sufficere Vgl. dazu auch Poschmann 252.

124) Reg. past. 3, 29 (M. 77, 109). Vgl. dazu auch Hom. in ev. I, 20 nr. 8, wo Gregor unterscheidet zwischen „*poenitentiae fructum facere*“ und „*dignum poenitentiae fructum facere*“, und dann sagt: „*At si quis, in fornicationis culpam vel fortasse quod gravius est in adulterium lapsus est, tanto a se licita debet abscindere quanto se meminit et illicita perpetrasse. Neque enim par fructus boni operis esse debet eius, qui minus et eius qui amplius deliquit aut eius qui in nullis et eius qui in quibusdam facinoribus cecidit, et eius, qui in multis est lapsus; hoc ergo quod dicitur „facite dignos fructus poenitentiae“, uniuscuiusque conscientia convenitur, ut tanto maiora quaerat bonorum operum lucra, quanto graviora sibi intulit damna per culpam.*“